
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
        муниципального округа 

         МОЖАЙСКИЙ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
16 мая 2024 г.    №  5-5 СД/24 

 

О проекте решения Совета депутатов  

муниципального округа Можайский  

«Об исполнении бюджета муниципального  

округа Можайский за 2023 год» 

 

В соответствии с Законом РФ от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом города Москвы от 6 октября 2002 года № 56 «Об 

организации местного самоуправления в городе Москве», Уставом 

муниципального округа Можайский, Положением о бюджетном процессе в 

муниципальном округе Можайский, утвержденным решением Совета 

депутатов 14 ноября 2017 года № 15-9 СД/17, Порядком организации и 

проведения публичных слушаний в муниципальном округе Можайский, 

утвержденном решением Совета депутатов 7 октября 2014 года № 9-11 

СД/14, Совет депутатов муниципального округа Можайский решил: 

 

1. Принять за основу проект решения Совета депутатов 

муниципального округа Можайский «Об исполнении бюджета 

муниципального округа Можайский за 2023 год» (далее - проект решения) 

(приложение 1). 

2. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета 

депутатов муниципального округа Можайский «Об исполнении бюджета  

муниципального округа Можайский за 2023 год» на 01 июля 2024 года в 

16.00  в помещении, расположенном по адресу: г. Москва, ул. Барвихинская, 

д. 4, корп.1. 

3. Для организации и проведения публичных слушаний  создать 

рабочую группу и утвердить ее персональный состав (приложение 2). 

4. Опубликовать настоящее решение в соответствии с Уставом 

муниципального округа Можайский и разместить на официальном сайте 

муниципального округа Можайский сети Интернет   - www.mozhayskiy-

zao.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Можайский С.Н. Чамовских. 

 

Глава муниципального  

округа Можайский                                                                      С.Н.Чамовских 

http://www.mozhayskiy-zao.ru/
http://www.mozhayskiy-zao.ru/


Приложение 1 к решению 

Совета депутатов 

муниципального округа 

Можайский от 16 мая 2024 года 

№  5-5 СД/24 

 

      

          ПРОЕКТ 

 

     РЕШЕНИЕ 

 

 

___ ____________20__года № ____ 

 

Об исполнении бюджета 

муниципального округа 

Можайский за 2023 год 

 

 В соответствии со статьями 264.2, 264.4-264.6 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, статьей  Устава муниципального округа Можайский, 

Положением о бюджетном процессе в муниципальном округе Можайский, 

утвержденным решением Совета депутатов 14 ноября 2017 года № 15-9 

СД/17, с учетом результатов публичных слушаний и результатов внешней 

проверки отчета об исполнении бюджета муниципального округа 

Можайский за 2023 год, Совет депутатов муниципального округа 

Можайский решил: 

 1.Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального округа 

Можайский за 2023 год (далее – местный бюджет) по доходам в сумме    

27 512 577,71 руб., по расходам в сумме 32 974 635,56 руб., с превышением 

расходов над доходами (дефицит местного бюджета) в сумме  -5 462 057,85 

руб. 

 2. Утвердить исполнение местного бюджета по следующим 

показателям: 

 1) исполнение доходов бюджета муниципального округа Можайский 

за 2023 год по кодам классификации доходов бюджетов (приложение 1); 

            2) исполнение расходов бюджета муниципального округа Можайский 

за 2023 год по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов 

(приложение 2); 

 3) по ведомственной структуре расходов бюджета муниципального 

округа Можайский за 2023 год (приложение 3); 

 4) по исполнению источников финансирования дефицита бюджета 

муниципального округа Можайский за 2023 год (приложение 4). 

 3. Утвердить сводный остаток бюджета муниципального округа 

Можайский на 31 декабря 2023 года в размере 6 426 387,11  руб. 

 4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования  бюллетене «Московский муниципальный вестник». 



 5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Можайский Чамовских С.Н. 

 

 

Глава муниципального 

округа Можайский      С.Н. Чамовских 



                                                                                                                                                       Приложение 1 

                                                                                                                      к решению Совета депутатов 

                                                                                                                      муниципального округа Можайский 

                     «О бюджете муниципального округа 

                     Можайский за 2023 год» 

        

 

Исполнение доходов бюджета муниципального округа Можайский за 2023 год  

по кодам классификации доходов бюджетов 

КБК Наименование показателя 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения 

(руб.) 

Исполнено 

(руб.) 

Процент 

исполнения 

(%) 

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 25 920 600,00 25 352 577,71 97,81 

000 1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 25 920 600,00 25 352 577,71 97,81 

182 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 25 920 600,00 25 352 577,71 97,81 

182 1 01 02000 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 

которых является налоговый агент, за исключением 

доходов, в отношении которых исчисление и уплата 

налога осуществляются в соответствии со статьями 

227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской 

Федерации 25 920 600,00 25 352 577,71 97,81 

182 1 01 02010 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 

которых является налоговый агент, за исключением 

доходов, в отношении которых исчисление и уплата 

налога осуществляются в соответствии со статьями 

227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской 

Федерации 19 786 000,00 17 287 602,00 87,37 



182 1 01 02020 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 

от осуществления деятельности физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве индивидуальных 

предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 

практикой, адвокатов, учредивших адвокатские 

кабинеты, и других лиц, занимающихся частной 

практикой в соответствии со статьей 227 Налогового 

кодекса Российской Федерации 9 000,00 3 384,30 37,60 

182 1 01 02030 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 

физическими лицами в соответствии со статьей 228 

Налогового кодекса Российской Федерации  300 000,00 247 274,94 82,42 

182 1 01 02080 01 0000 110 

  Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, 

превышающей 650 000 рублей, относящейся к части 

налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за 

исключением налога на доходы физических лиц с сумм 

прибыли контролируемой иностранной компании, в том 

числе фиксированной прибыли контролируемой 

иностранной компании) 5  825 900,00 4 302 526,58 73,85 

182 1 01 02130 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от 

долевого участия в организации, полученных в виде 

дивидендов (в части суммы налога, не превышающей 650 

000 рублей)  750 007,54  

182 1 01 02140 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от 

долевого участия в организации, полученных в виде 

дивидендов (в части суммы налога, превышающей 650 000 

рублей)  2 761 782,35  

900 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

 

2 160 000,00 

 

2 160 000,00 

100 

 

900 2 02 00000 00 0000 000 

Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы РФ 

 

2 160 000,00 

 

2 160 000,00 

100 

 

900 2 02 49999 03 0000 150 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам внутригородских муниципальных образований 

городов федерального значения 

 

2 160 000,00 

 

2 160 000,00 100 

 

900 1 17 01030 03 0000 180 

  Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 

внутригородских муниципальных образований городов 

 -39,00 

 



федерального значения 

900 1 17 16000 03 0000 180 

Прочие неналоговые доходы бюджетов внутригородских 

муниципальных образований городов федерального 

значения в части невыясненных поступлений, по которым 

не осуществлен возврат (уточнение) не позднее трех лет 

со дня их зачисления на единый счет бюджета 

внутригородского муниципального образования города 

федерального значения 

 39,00 

 

ИТОГО ДОХОДОВ 28 080 900,00 27 512 577,71 97,98 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                  Приложение 2 

                                                                                                                       к решению Совета депутатов 

                                                                                                                       муниципального округа Можайский 

                                                                                                                       «О бюджете муниципального  

                      округа Можайский за 2023 год» 

        

 

Исполнение расходов бюджета муниципального округа Можайский за 2023 год  

по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов 

Коды БК Наименование  
Утвержденные бюджетные 

назначения  

(руб.) 

Исполнено 

(руб.) 

Процент 

исполнения (%) 

Раздел Подраздел 

 

 

01   

Общегосударственные вопросы 

в том числе: 31 195 900,00 28 662 773,84 91,88 

01 02 

Функционирование высшего должностного 

лица субъекта РФ и органа местного 

самоуправления 5 263 600,00 5 106 370,97 97,02 

01 03 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов местного 

самоуправления 

2 355 000,00 2 268 240,00 96,32 

01 04 

Функционирование Правительства РФ, высших 

исполнительных органов исполнительной 

власти субъектов РФ, местных администраций 23 398 000,00 21 158 862,87 90,43 

01 11 Резервные фонды 50 000,00   

01 13 Другие общегосударственные вопросы 129 300,00 129 300,00 100 

08   Культура, кинематография 3 923 200,00 2 699 400,00 68,81 

08 04 

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии  

3 923 200,00 2 699 400,00 68,81 

10  Социальная политика 801 800,00 677 409,72 84,49 

10 01 

Доплаты к пенсиям муниципальных служащим 

города Москвы 

557 000,00 432 609,72 77,67 

10 06 Другие вопросы в области социальной 244 800,00 244 800,00 100 



 

 

политики 

12   Средства массовой информации 990 000,00 935 052,00 94,45 

12 02 Периодическая печать и издательства 440 000,00 392 000,00 89,09 

12 04 

Другие вопросы в области средств массовой 

информации 

550 000,00 543 052,00 98,74 

  ИТОГО РАСХОДОВ: 36 910 900,00 32 974 635,56 89,34 



                                                                                                                                                      Приложение 3 

                                                                                                                      к решению Совета депутатов 

                                                                                                                      муниципального округа Можайский 

                                                                                                                      «О бюджете муниципального округа 

                     Можайский за 2023 год» 

        

 

 

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального округа Можайский за 2023 год 

 

Раздел Подраздел 
Целевая 

статья 

Вид 

расходов 
Наименование  

Утвержденные 

бюджетные 

назначения  

(руб.) 

Исполнено 

(руб.) 

Процент 

исполнения 

(%) 

01    Общегосударственные вопросы 31 195 900,00 28 662 773,84 91,88 

01 02   

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта РФ и муниципального образования 5 263 600,00 5 106 370,97 97,02 

01 02 31А0100100  Глава муниципального образования 5 170 400,00 5 013 190,97 96,96 

01 02 31А0100100 121 Фонд оплаты труда и страховые взносы 4 031 000,00 4 011 322,72 99,52 

01 02 31А0100100 122 

Иные выплаты персоналу, за исключением фонда 

оплаты труда 70 400,00 70 400,00 100 

01 02 31А0100100 129 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 1 034 000,00 899 365,37 86,98 

01 02 31А0100100 244 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 35 000,00 32 102,88 91,73 

01 02 35Г0101100  Прочие расходы в сфере здравоохранения 93 200,00 93 180,00 99,98 

01 02 35Г0101100 122 

Иные выплаты персоналу, за исключением фонда 

оплаты труда 93 200,00 93 180,00 99,98 

01 03   

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 2 355 000,00 2 268 240,00 96,32 



01 03 31А0100200 123 

Иные выплаты, за исключением фонда оплаты 

труда лицам, привлекаемым согласно  

законодательству для выполнения отдельных  

полномочий 195 000,00 108 240,00 

 

 

55,51 

01 03 33А0400100 880 Специальные расходы 2 160 000,00 2 160 000,00 100 

01 04   

Функционирование Правительства РФ, высших 

исполнительных органов государственной власти 

субъектов РФ, местных администраций 23 398 000,00 21 158 862,87 90,43 

01 04 31Б0100500  

Обеспечение деятельности аппарата Совета 

депутатов внутригородского муниципального 

образования в части содержания муниципальных 

служащих для решения вопросов местного 

значения 22 942  800,00 20 703 782,87 90,24 

01 04 31Б0100500 121 Фонд оплаты труда и страховые взносы 13 689 000,00 13 466 751,87 98,38 

01 04 31Б0100500 122 

Иные выплаты персоналу, за исключением фонда 

оплаты труда 282 000,00 281 600,00 99,86 

01 04 31Б0100500 129 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 3 296 000,00 3 200 497,05 97,11 

01 04 31Б0100500 244 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 5 525 800,00 3 754 933,95 67,96 

01 04 31Б0100500 831 

Исполнение судебных актов Российской 

Федерации и мировых соглашений по 

возмещению причиненного вреда 150 000,00 0,00  

01 04 35Г0101100  Прочие расходы в сфере здравоохранения 455 200,00 455 080,00 99,97 

01 04 35Г0101100 122 

Иные выплаты персоналу, за исключением фонда 

оплаты труда 455 200,00 455 080,00 99,97 

01 11   Резервные фонды 50 000,00   

01 11 32А0100000  

Резервный фонд, предусмотренный органами 

местного самоуправления 50 000,00   

01 11 32А0100000 870 Резервные средства 50 000,00   

01 13   Другие общегосударственные вопросы 129 300,00 129 300,00 100 



01 13 31Б0100400  

Реализация государственных функций, 

связанных с общегосударственным управлением 129 300,00 129 300,00 100 

01 13 31Б0100400 853 Уплата иных платежей 129 300,00 129 300,00 100 

08    Культура, кинематография 3 923 200,00 2 699 400,00 68,81 

08 04   

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии 

3 923 200,00 2 699 400,00 68,81 

08 04 35Е0100500  

Праздничные и социально значимые 

мероприятия для населения 

3 923 200,00 2 699 400,00 68,81 

08 04 35Е0100500 244 

Прочая закупка товаров, работ, услуг для 

государственных нужд 3 923 200,00 2 699 400,00 68,81 

10    Социальная политика 801 800,00 677 409,72 84,49 

10 01 35П0101500  

Доплаты к пенсиям муниципальных служащим 

города Москвы 

557 000,00 432 609,72 77,67 

10 01 35П0101500 540 Иные межбюджетные трансферты 557 000,00 432 609,72 77,67 

10 06   Другие вопросы в области социальной политики 244 800,00 244 800,00 100 

10 06 35Г0101100  Прочие расходы в сфере здравоохранения 104 000,00 104 000,00 100 

10 06 35Г0101100 321 

Пособия, компенсации и иные социальные 

выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных обязательств 104 000,00 104 000,00 100 

10 06 35П0101800  

Социальные гарантии служащим, вышедшим на 

пенсию 140 800,00 140 800,00 100 

10 06 35П0101800 321 

Пособия, компенсации и иные социальные 

выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных обязательств 140 800,00 140 800,00 100 

12    Средства массовой информации 990 000,00 935 052,00 94,45 

12 02   Периодическая печать и издательства 440 000,00 392 000,00 89,09 

12 02 35Е0100300  

Мероприятия в сфере средств массовой 

информации 440 000,00 392 000,00 89,09 

12 02 35Е0100300 244 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 400 000,00 352 000,00 88,00 



12 02 35Е0100300 853 Уплата иных платежей 40 000,00 40 000,00 100 

12 04   

Другие вопросы в области средств массовой 

информации 

550 000,00 543 052,00 98,74 

12 04 35Е0100300  Информирование жителей 550 000,00 543 052,00 98,74 

12 04 35Е0100300 244 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 550 000,00 543 052,00 98,74 

ИТОГО РАСХОДОВ: 36 910 900,00 32 974 635,56 89,34 

                                                                                                         

                                                                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                            Приложение 4                                                                                                                                                                                 

                                                                                                                 к решению Совета депутатов 

                                                                                                                           муниципального округа Можайский 

                                                                                                                 «О бюджете муниципального округа 

                 Можайский за 2023 год» 

        

Исполнение источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа Можайский за 2023 год 
 

Классификация Источники финансирования 

дефицита  бюджета 
Утвержденные бюджетные назначения (руб.) Исполнено сумма 

(руб.) 
000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего 

финансирования дефицитов 

бюджетов 

8 830 000,00 5 462 057,85 

из них:    
000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на 

счетах по учету средств 

бюджета 

8 830 000,00 5 462 057,85 

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 
-28 080 900,00 -28 504 423,45 

000 01 05 02 01 03 0000 510 Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

внутригородских 

муниципальных образований 

городов федерального значения 

-28 080 900,00 -28 504 423,45 

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджета 
36 910 900,00 33 966 481,30 

000 01 05 02 01 03 0000 610 Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

внутригородских 

муниципальных образований 

городов федерального значения 

36 910 900,00 33 966 481,30 

 
Примечание: согласно штатному расписанию численность муниципальных служащих аппарата Совета депутатов муниципального округа Можайский 

за 2023 год составила: 1 единица -глава МО Можайский, 4 единицы -аппарат СД МО Можайский 



      Приложение 2 

      к решению Совета депутатов 

      муниципального округа Можайский 

      от 16 мая 2024 года № 5-5 СД/24 

 

 

Состав  

рабочей группы для организации и проведения публичных слушаний  по 

проекту решения Совета депутатов муниципального округа Можайский 

«Отчет об исполнении бюджета  муниципального округа Можайский  в 

2023 году» 

 

Руководитель рабочей группы: 

Чамовских Сергей Николаевич 

 

- глава муниципального округа 

Можайский 

  

Заместитель руководителя рабочей 

группы: 

Ткаченко Ирина Валерьевна 

 

- депутат Совета депутатов 

  

Члены рабочей группы: 

Дегтянников Дмитрий Владимирович 

 

Кузнецова Елена Евгеньевна 

 

- депутат Совета депутатов 

 

- главный бухгалтер аппарата СД МО 

Можайский 

  

Секретарь рабочей группы: 

Евсеенкова Елена Алексеевна 

 

- заведующий сектором аппарата 

Совета депутатов МО Можайский 
 

 

-глава 

муниципального 

округа 

Можайский 

  

  

- депутат Совета 

депутатов 

  

  

- депутат Совета 

депутатов 

- главный 

бухгалтер 

аппарата СД 

МО Можайский 

  

  

- заведующий 

сектором 

аппарадепутатов 

МО Можайский 

 


